Volume: 6 - Número: 675 de 23 de Novembro de 2022

 ISSN 2764-801X

DATA: 23/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LUÍS GONZAGA DO
MARANHÃO/MA

CPF: ***947203**
Data: 23/11/2022

IP com n°: 192.168.1.101
www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=573

ISSN 2764-801X

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9936311174

E-mail: pmslg.gabinete@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA HERCULANO PARGA, 120 - CENTRO - CEP: 65708-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 675/2022 - 23/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

INTENSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS: 2267/2022 - INTENSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2267/2022

INTENSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS: 2271/2022 - INTENSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2271/2022

RESENHA ARP: 2022112201/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022112201/2022 - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 018/2022

TERMO DE ADITIVO: 20210929001/2022 - SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210929001/2022 -

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021

CPF: ***.947.203-** - Data: 23/11/2022 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=573

aDOM 2/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 675/2022 - 23/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - ATOS
DO EXECUTIVO - INTENSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS: 2267/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E GESTÃO, Processo Administrativo 2267/2022 , torna público,
em obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e
Decreto federal 10.024/2019 combinado com os Decretos Municipais n° 002/2017 e 003/2017 , na competência de ÓRGÃO
GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e
entidades interessadas em participar, na condição de Órgão Participante do Registro de Preços para eventual aquisição de
Material de Expediente e Didático para atender as necessidades da Secretaria de Administração Finanças Planejamento

Orçamento e Gestão de São Luis Gonzaga do Maranhão , mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão
Eletrônico, tipo menor preço por item . 1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão
encaminhar ofício para Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, da Prefeitura Municipal de Sã o
Luis Gonzaga do Maranhão, situado na Rua Herculano Parga , nº 120, Centro, CEP: 65.708 -000 - CNPJ: 06.460.018/0001-52 São
Luis Gonzaga do Maranhão, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado
de: 1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos estimados. 2 – A manifestação de interesse em participar do registro de
preços, implicará em concordância com o objeto e condições da licitação. 3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou
o pedido intempestivo implicará na não inclusão do órgão no Registro de Preços. 4 – Prazo para manifestação de interesse em
participar do presente Registro de Preços: será de oito dias úteis , a partir da publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A
do Decreto Federal n° 7892/2013 e suas alterações. 5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento Orçamento e Gestão da

Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão, localizada na Rua Herculano Parga , N°120, Centro, CEP:

65.708-000 - CNPJ: 06.460.018/0001-52 São Luis Gonzaga do Maranhão – MA. São Gonzaga do Maranhão – MA, 23 de

novembro de 2022. Antonio Rafael Nani - Secretário Municipal de Administração Finanças Planejamento Orçamento e

Gestão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - ATOS
DO EXECUTIVO - INTENSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS: 2271/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E GESTÃO, Processo Administrativo 2271/2022 , torna público,
em obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e
Decreto federal 10.024/2019 combinado com os Decretos Municipais n° 002/2017 e 003/2017 , na competência de ÓRGÃO
GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e
entidades interessadas em participar, na condição de Órgão Participante do Registro de Preços futura e eventual aquisição  de
material de limpeza, higiene, copa e cozinha, para Secretaria de Administração Finanças Planejamento Orçamento e Gestão

de São Luis Gonzaga do Maranhão , mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço
por item. 1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para
Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, da Prefeitura Municipal de São Luis Gonzaga do
Maranhão, situado na Rua Herculano Parga , nº 120, Centro, CEP: 65.708 -000 - CNPJ: 06.460.018/0001-52 São Luis Gonzaga do
Maranhão, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de: 1.1 – Planilha
com descrição dos itens e quantitativos estimados. 2 – A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará
em concordância com o objeto e condições da licitação. 3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido
intempestivo implicará na não inclusão do órgão no Registro de Preços. 4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do
presente Registro de Preços: será de oito dias úteis , a partir da publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto
Federal n° 7892/2013 e suas alterações. 5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses. Maiores
informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento Orçamento e Gestão da Prefeitura

Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão, localizada na Rua Herculano Parga , N°120, Centro, CEP: 65.708 -000 - CNPJ:

06.460.018/0001-52 São Luis Gonzaga do Maranhão – MA. São Gonzaga do Maranhão – MA, 18 de novembro de 2022.

Antonio Rafael Nani - Secretário Municipal de Administração Finanças Planejamento Orçamento e Gestão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ATOS DO EXECUTIVO - RESENHA ARP: 2022112201/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2022112201/2022. OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação
de Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Laudos por Telemedicina, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal Saúde de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 84.106,80 (Oitenta e Quatro Mil,

Cento e Seis Reais). PARTES: Secretaria Municipal de Saúde representada pela Sr.ª Vera Lucia de Oliveira Silva Rodrigues e a

empresa TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO EM DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ de nº 73.193.211/0001 -61. LICITAÇÃO:

Pregão Eletrônico n° 018/2022 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002,

Decreto Municipal nº 003/2017 . PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a

partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís

Gonzaga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Vera Lucia de Oliveira Silva Rodrigues – Secretária Municipal de Saúde pela

Contratante e Sr . Henrique Yukio Suzuki pela detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO EM DIAGNOSTICOS LTDA

CPF: ***.947.203-** - Data: 23/11/2022 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=573

aDOM 3/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 675/2022 - 23/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

CNPJ: 73.193.211/0001-61

ENDEREÇO: Rua Francisco Matarazzo, nº 176, Água Branca, CEP: 05.001 -100, São Paulo/SP

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDAD

E
QUANT.

VALOR

UNIT

VALOR

TOTAL

1

Serviços de Assessoria Cardiológica a Distância em
Exames de Eletrocardiograma (Tele-Ecg), com 02
Aparelhos de Ecg em Comodato. Sendo: 100 Laudos de
Eletrocardiograma (Tele-Ecg) Mensais com Resposta Até
40 Min.

UNIDAD
E

1.200 R$ 21,50
R$

25.800,00

2

Serviços de Assessoria Cardiológica a Distância em
Exames de M.A.P.A. - Monitorização Ambulatorial da
Pressão Arterial (Tele-Mapa), Com 02 Aparelhos de
M.A.P.A. em Comodato. Sendo: 20 Laudos De M.A.P.A.
(Tele-MAPA) Mensais com Resposta Até 48h.

UNIDAD
E

240 R$ 99,40
R$

23.856,00

3

Serviços de Assessoria Cardiológica a Distância em
Exames de Holter 24 Horas (Tele-Holter), com 02
Aparelhos de Holter em Comodato. Sendo: 20 Laudos de
Holter (Tele-Holter) Mensais com Resposta Até 48h.

UNIDAD
E

240 R$ 85,60
R$

20.544,00

4

Serviços de Assessoria Neurológica a Distância em
Exames de Eletroencefalograma (Tele -Eeg), com
Aparelho de Eletroencefalograma em Comodato. Sendo:
30 Laudos de Eletroencefalograma (Tele-Eeg) Mensais
com Resposta Até 48h.

UNIDAD
E

360 R$ 38,63
R$

13.906,80

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 84.106,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - ATOS
DO EXECUTIVO - TERMO DE ADITIVO: 20210929001/2022

PREFEITURA MUNCIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE VALOR DE CONTRATO

RESENHA DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 20210929001/2021, que entre se celebram o Município de São
Luís Gonzaga do Maranhão/MA, Estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da sua Prefeitura
Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.460.018/0001 -52, e, de outro, a empresa CONSTRUTORA JT, inscrita no CNPJ de nº
00.336.053/0001-88. Objeto: Execução de serviços de recuperação de estradas vicinais, de acordo com Contrato de Repasse nº
894533/2019/MDR/CAIXA, firmando entre o Ministério do Desenvolvimento Regional – representado(a) pela Caixa Econômica
Federal, e o(a) Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. As disposições decorrente da Tomada de Preços 006/2021, tem
como justificativa de aditivo a supressão (REPACTUAÇÃO DE META) DE R$ 230.924,06 (duzentos e trinta mil novecentos e vinte
e quatro reais e seis centavos); valor do reajuste anual de R$ 189.039,36 (Cento e oitenta e nove mil trinta e nove reais e t rinta e
seis centavos), tendo assim o VALOR TOTAL DO CONTRATO APÓS SUPRESSÃO E REAJUSTE R$ 911.082,39 (novecentos e
onze mil oitenta e dois reais e trinta e nove centavos), bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações: Data da Assinatura do Segundo Termo de Aditivo de Prazo 21/11/2022: CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Luís Gonzaga do Maranhão – MA; CONTRATADA: CONSTRUTORA JT: P/
Contratante: Antônio Rafael Nani – Secretário Municipal de Administração; p/ Contratada: Luciene Almeida Cavalcante.

CPF: ***.947.203-** - Data: 23/11/2022 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=573

aDOM 4/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br